

# GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,  
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 31 de agosto de 2018

(Cifras expresadas en Quetzales)

	Saldos Consolidados	Parciales		Saldos Consolidados	Parciales
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	3,252,376,837.15		<b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>	21,779,452,142.00	
Caja		500,041,987.31	Depósitos Monetarios		6,279,608,227.46
Banco Central		2,205,812,525.80	Depósitos de Ahorro		4,651,089,539.89
Bancos del País		47,843,747.92	Depósitos a Plazo		10,741,758,499.75
Bancos del Exterior		324,801,417.26	Depósitos a la Orden		56,451,877.91
Cheques a Compensar		171,770,889.62	Depósitos con Restricciones		50,544,196.99
Giros sobre el Exterior		2,506,269.24	<b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>	5,398,428,713.18	
<b>INVERSIONES</b>	4,603,027,422.86		Banco Central		
Títulos-Valores para Negociación			Instituciones Financieras Nacionales		
Títulos-Valores para Venta		3,336,856,831.85	Instituciones Financieras Extranjeras		5,020,301,698.05
Títulos-Valores para Vencimiento		1,136,096,656.70	Organismos Internacionales		378,127,015.13
Operaciones de Reporto		145,375,240.00	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	9,901,300.00	
Certificados de Participación			Bonos		9,080,000.00
Intereses Pagados en Compra de Valores		277,083.33	Pagarés Financieros		821,300.00
SUMA		4,618,605,811.88	Obligaciones Financieras a la Orden		
(-) Estimaciones por Valuación		(15,578,389.02)	Obligaciones Financieras con Restricciones		
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	22,284,651,546.66		<b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>	268,158,020.07	268,158,020.07
Vigente		22,317,269,965.91	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	323,523,126.82	323,523,126.82
Vencida		525,382,938.76	<b>PROVISIONES</b>	189,744,624.54	189,744,624.54
SUMA		22,842,652,904.67	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>		
(-) Estimaciones por Valuación		(558,001,358.01)	Obligaciones Subordinadas		
<b>CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS</b>			Obligaciones Convertibles en Acciones		
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR</b>	136,291,853.67	136,291,853.67	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	32,899,085.28	32,899,085.28
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>		75,060,331.90	<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS</b>	31,080,266.85	31,080,266.85
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>		93,058,772.60	<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	83,581,414.57	83,581,414.57
SUMA		168,119,104.50	(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
(-) Estimaciones por Valuación		(2,583,841.81)	<b>RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO</b>	15,927,845.31	80,288,776.12
<b>TOTAL</b>	165,535,262.69	165,535,262.69	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		(64,360,930.81)
<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS</b>	14,044,149.23	14,044,149.23	<b>OTROS PASIVOS</b>		
<b>BIENES REALIZABLES</b>	226,769,519.90	263,566,246.59	SUMA DEL PASIVO	28,132,696,538.62	28,132,696,538.62
(-) Estimaciones por Valuación		(36,796,726.69)	<b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>	76,281,256.32	76,281,256.32
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	18,251,965.25	18,251,965.25	INTERES MINORITARIO		
(-) Estimaciones por Valuación			<b>MINUSVALIA ADQUIRIDA</b>		
<b>OTRAS INVERSIONES</b>	17,412,758.46	17,412,758.46	SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS, INTERES MINORITARIO Y MINUSVALIA ADQUIRIDA	28,208,977,794.94	28,208,977,794.94
(-) Estimaciones por Valuación			<b>CAPITAL CONTABLE</b>		
<b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>	212,860,194.52	397,055,157.94	<b>CAPITAL PAGADO</b>	1,334,819,010.00	1,334,819,010.00
(-) Depreciaciones Acumuladas		(184,194,963.42)	Capital Autorizado		2,779,563,180.00
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	107,138,807.87	130,473,353.25	Capital No Pagado (-)		(1,444,644,170.00)
(-) Amortizaciones Acumuladas		(23,334,545.38)	<b>APORTACIONES PERMANENTES</b>	407,013,190.30	
<b>PLUSVALIA ADQUIRIDA</b>	8,081,411.85	8,081,411.85	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	497,383,362.78	
<b>OTROS ACTIVOS</b>			<b>RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS</b>	2,298,046.42	
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	31,046,441,730.11	31,046,441,730.11	<b>REVALUACION DE ACTIVOS</b>	24,156,520.53	
			<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>		
			<b>GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN</b>		
			<b>VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)</b>	(48,446,765.28)	
			<b>PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS</b>		
			<b>AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		
			<b>GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES</b>	(26,543,491.63)	
			<b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>	447,851,299.90	
			<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	197,740,301.36	
			<b>AJUSTE POR CONVERSION</b>	1,092,460.79	
			<b>SUMA DEL CAPITAL CONTABLE</b>	2,837,463,935.17	
			<b>TOTAL IGUAL AL ACTIVO</b>	31,046,441,730.11	

1/ Además incluye los saldos del inventario de salvamentos y recuperaciones de las empresas de Seguros.

2/ Del total del Activo el 49% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

3/ Del total del Pasivo el 52% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

4/ Además incluye los saldos de salvamentos, recuperaciones e intereses por cobrar devengados no percibidos de las empresas de Seguros.

5/ Tipo de cambio al cierre Q. 7.56254 por US\$1.00.

6/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora

7/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q 7.42620 por US\$1 00

8/ En este rubro se incluyen las Primas sobre acciones.

Guatemala, 31 de agosto de 2018

**CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES**

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 5,171,514,711.14

MERCADERÍAS EN DEPÓSITOS

**CUENTAS DE ORDEN**

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 11,443,417.66

GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 24,847,545,622.51

MÁRGENES POR GIRAR 2,710,898,719.11

ADMINISTRACIONES AJENAS 7,789,935,975.27

DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 1,547,455,799.74

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,500,000,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,123,148,700.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 366,950,000.00

TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO


PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

OPERACIONES DE REPORTO 1,194,939,060.00

SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS 94,028,908,152.75

OTRAS CUENTAS DE ORDEN 1,377,998,750.57

**SUMA** 143,670,736,908.75

  
JENY ZORRADA LEMUS RODRIGUEZ  
CONTADOR

  
JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ  
AUDITOR INTERNO

  
JOSÉ LUIS VALDES O'CONNELL  
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
DANIEL E. VALLADARES  
REPRESENTANTE LEGAL